DÍARIO OFICIAL,
DO município SâO'DEURO DOS CRENTRS/QtíARTA * 18 DE MAIO DF 2022 * AISÍO OI * N« 200

frota de veículos e máquinas leves e pesadas da prefeitura de
São Pedro dos Crentes - MA. Outras informações pelo site

www.saopedrodoscrentes.ma.gov.br;
cplpmspc@hotmail.com. PUBLIQUE-SE o presente aviso no
Diário Oficial da União (DOU), no Diário Oficial do Município
(DOM) e sítio eletrônico desta prefeitura. São Pedro dos
Crentes - MA, 17 de maio de 2022. Semaias da Silva Morais.

Pregoeiro Municipal.

e-mail;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO PEDRO DOS

CRENTES

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO

O PREFEITO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA, no uso de

suas atribuições legais, com fundamento no artigo 49 da Lei n®
8.666/93 e justificativa que consta nos autos do processo
administrativo n'^ 077/2022, determinou a ANULAÇÃO da

Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n“ 022/2022, cujo

objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços da

Publicado por: ANE CARINE DOS SANTOS CARDOSO

Código identificador: e7838e9bc524c2c2de59fa8718039635

;:.-CERTIFiCAOO DIGITALMENTE.« TÍTTliíT TíTv TíT tVàVlV

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 N9 93, quarta-feira, 18 de maio de 2022ISSN 1677-7069

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N» 22/2022

Pessoas Jurídicas para prestação de serviços médicos de oftalmologla, visando o
atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS, cortforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Saúde, estando aberto aberto o prato para credenciamento a partir do dia 18
de maio até o dia 06 de junho de 2022, no horário das 08:00 as 13:00 horas, na sala da
Comissão Permanente de Licitação - CPL, situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP:
6S.665-000, São João dos Patos/MA. O Edital está disponibilitado, na integra no Portal de

Município
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/  , no sistema SACOP e também poderá
ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Ucitação-CPL, localizada no
Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro ● CEP: 65.665-000, São João dos
Patos/MA, de 2< a 6>, das 08:00 as 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do
e-maíl: cplsjpma@)gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail
citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518.

Transparência do endereço:no

O PREFEITO DE SÃO PEDRO DOS CRENTES/MA, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no artigo 49 da lel n< 8.666/93 e justificativa que consta nos autos
do processo administrativo ná 077/2022, determinou a ANULAÇÃO da Licitação na
modalidade Pregão Eletrônico n> 022/2022, cujo objeto é Contratação de empresa para
prestação de serviços da frota de veículos e máquinas leves e pesadas da prefeitura de Slo
Pedro dos Crentes - MA. Outras informações pelo site urww.saopedrodoscrentes.ma.gov.br;
e-mall: cplpmspc@hotmail.com. PUBLIQUE-SE o presente aviso no Diário Oficial da União
(DOU), no Diário Oficial do Município (DOM) e sitio eletrônico desta prefeitura.

São Pedro dos Crentes - MA, 17 de maio de 2022
SEMAIAS DA SILVA MORAIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO

AVISO OE CHAMADA PÚBLICA N« 1/2022 PNAE

São João dos Patos-MA, 17 de maio de 2022.
KAIRO COELHO DE SOUSA CORRÊA

Secretário

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N» 4/2022

Processo Administrativo n» 02.2504.003/2022.
A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de sua Comissão

Permanente de Licitação - CPL torna público para conhecimento dos interessados que
estará realizando licitação na modalidade Tomada de Preços, no regime de empreitada por
Menor Preço Global, objetivando a Contratação de Empresa para a prestação de serviços
de implantação de poços tubulares profundos em localidades do município de São João dos
Patos - MA, 0 qual será processado e Julgada em conformidade com as disposições da Lei
Federal n.< 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital ã realizar-se às 10:00
horas do dia 03 de junho de 2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas
dependências da Secretaria Municipal de Administração, na sala da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, situada a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.66S-000, São João
dos Patos/MA, no dia, hora e local citados, em que serio recebidos os envelopes de
habilitação e proposta de preços. Em atendimento as recomendações do Município e da
OMS informamos que a sessio ocorrerá em local aberto e arejado, que será estabelecido
distanciamento mínimo de 02 metros de cada participante durante a sessão e que será
obrigatória a utilização de mascaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de
álcool e Itens de proteção necessário. O Edital está disponibilizado, na íntegra no Portal de
Transparência
https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/  , no sistema SACOP e também poderá
ser consultado e obtidos na saia da Comissão Permanente de Lieitação-CPL, localizada no
Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro ● CEP: 65.665-000, São João dos
Patos/MA, de 2* a 6*, das 08:00 ás 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do
e-maíl: cplsjpma@gmail.com..Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail
citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518.

endereço:do Município no

A Prefeitura Municipal de São Roberto, situada na Praça Dois Poderes, s/n.
Centro, CEP 65.758-000, São Roberto-MA, inscrita no CNPJ sob o n» 01.612.348/0001-00,
através da Secretaria Municipal de Educação, neste ato representada pelo(a) senhora
Elisângeia Lopes de Castro, portadora do CPF n* 769.789.663-04, no uso de suas
atribuições legais, amparado pelo Decreto Municipal n« 001/2022 e alterações posteriores,
e considerando o disposto no art, 14 e seguintes da Lei NZ; 11.947/2009 e na Resolução
FNDE/ CO N<: 26/2013 e Ni 04/2015, torna público,  à todos os interessados, que realizará
Chamada Pública para aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural, Destinados ao Atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE. A sessão para abertura dos envelopes será realizada as 09:00
(nove horas) do dia 09 de Junho de 2022, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de
Educação, localizada na Praça Dois Poderes, s/n, Centro, CEP 65.758-000, São Roberto -
MA. Os Interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de
Venda no período de 18 de maio a 08 de junho do corrente ano, das 08:Cb às 14:00 horas,
de Segunda a Sexta, na Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura de Municipal de
São Roberto-MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereça
supra, de 2> a 6* feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h
(quatorze horas), no sítio oficial deste poder executivo - www.saoroberto.ma.gov.br, e no
sítio oficial do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

https://site.tce.ma.gov.br/, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço, ou através do emall;
prefeiturasaoroberto@gmail.com.

TCE/MA

São Roberto-MA, 17 de maio de 2022.
ELISÃNGELA LOPES OE CASTRO

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO NORTE

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N« 5/2022 ● SRP

São João dos Patos-MA, 17 de maio 2022.
FRANCISCO EDUARDO OA VEIGA LOPES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo Administrativo n< 01.0905.005/2022
A Prefeitura Municipal de Sucupira do Norte/MA, através de seu Pregoeiro,

realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço por
Item, para Registro De Preços, objetivando a Contratação de empresa para prestação de
serviços técnicos de publicidade e especialização na produção de mídia externa (divulgação
de eventos) para as Secretarias Municipais de Sucupira do Norte-MA. O Pregão será
processado e julgado em conformidade com a Lei 10.520/02, Decreto Federal ná
10.024/2019, Decretos Municipais n« 016 e 017/2021 de 29/04/2021, Leis complementares
ne 123/2006, alterada pela Lel n< 147/14, Decreto Federal n« 8.538/15 e alterações e Lel n«
8.666/93 com suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 10:00 horas do dia
31/05/2022. A sessão pública de julgamento será realizada nas dependências da Secretaria
Municipal de Administração, na sala da CPL, sito  à Rua Hilderico Ruf Guímaraes, N* 111,
Centro, Sucupira do Norte/MA, no dia, hora e local citados. O Edital está disponibilizado, na
Integra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br site da Prefeitura
Municipal em sua Home no link: http://www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/, no no
Portal endereço:

Termo de Apostilamento Ao Contrato n» 4/2022 - SEMOSP
Processo 157/2021. Partes: Município de São José de Ribamar/Ma, Por Intermédio da
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços Públicos e Urbanismo e A Empresa: Zorf
Construtora Etreli, inscrita no CNPJ sob o n®. 11,465,893/0001-67. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, II, b, da Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.
□O OBJETO: O presente Termo apostilamento tem como objeto a adequação da cláusula
Décima Primeira do Contrato, considerando a previsão constante. DA NOVA REDAÇÃO OA
CLÁUSULA; 'CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO 11.3. Os serviços
serão executados sob o regime de execução, empreitada por preço global, atendidas as
especificações fornecidas pelo CONTRATANTE nas respectivas Ordens de Serviço. OA
VINCULAÇÃO: Vinculam-se ao presente Termo, independentemente de transcrição, a
Justificativa elaborada pala Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços Públicos e
Urbanismo - SEMOSP e o Parecer Jurídico emitido pela Central de Licitações, Contratos e
Convênios - CEUCC. colacionados aos autos do Processo. OA RATIFICAÇÃO DAS CLÃU5ULAS:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Administrativo,
firmado entre as parles. SIGNATÁRIOS: André Luís de Oliveira Cruz - Secretário Municipal
de Obras, Habitação, Serviços Públicos e Urbanismo, pelo CONTRATANTE, e Fábio Silva
Froz, representante da empresa CONTRATADA. São José de Ribamar - MA, 13 de maio de
2022.

http://www.sucupiradonorte.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no sistema SACOP
e também poderá ser consultado e obtido na sala da CPL, no endereço acima citado, de 2>
a 6®, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-maíl:
pm.sucupiradonorte@gmail.com. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e e-mail
citados e provisoriamente no número -i-SS 99 99177-2693.

Municípiode Transparência do no

EXTRATO DE APOSTIUMENTO

Termo de Apostilamento Ao Contrato n« 3/2022 - SEMOSP
PROCESSO N® 154/2021 Partes: Município de São José de Ribamar/Ma, Por Intermédio da
Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços Públicos e Urbanismo e A Empresa: Zorf
Construtora Eireli, inscrita no CNPJ sob o n*. 11.465,893/0001-67. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 65, II, b, da Lei Federal n® 8.666/1993 e demais normas pertinentes à espécie.
DO OBJETO; O presente Termo apostilamento tem como objeto a adequação da clausula
Décima Primeira do Contrato, considerando a previsão constante. DA NOVA REDAÇÃO DA
CLÁUSULA: ‘CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO REGIME DE EXECUÇÃO 11.3. Os serviços
serão executados sob o regime de execução, empreitada por preço global, atendidas as
especificações fornecidas pelo CONTRATANTE nas respectivas Ordens de Serviço. DA
VINCULAÇÃO; Vinculam-se ao presente Termo, independentemente de transcrição, a
Justificativa elaborada pala Secretaria Municipal de Obras, Habitação, Serviços Públicos e
Urbanismo - SEMOSP e o Parecer Jurídico emitido pela Central de Licitações, Contratos e
Convênios - CELICC, colacionados aos autos do Processo. DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato Administrativo,
firmado entre as partes. SIGNATÁRIOS; André Luls de Oliveira Cruz - Secretário Municipal
de Obras, Habitação, Serviços Públicos e Urbanismo, pelo CONTRATANTE, e Fábio Silva
Froz, representante da empresa CONTRATADA. São José de Ribamar - MA, 13 de maio de
2022.

Sucupira do Norte (MA), 16 de maio de 2022.
GUILHERME COSTA CAMPOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORINO FREIRE

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N* 12/2022/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO; 05/2022 - SEDUC
O PREGOEIRO do MUNICÍPIO DE VITORINO FREIRE/MA comunica aos

Interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 12/2022 referente à Contratação
de empresa para a aquisição de 1 (hum) caminhão frigorífico para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Vicorino Freire -
MA, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto n® 10.024/2019, o
objeto do certame a empresa: FIBRA DISTRIBUIÇÃO 8. LOGÍSTICA. CNPJ:
(29.887.078/0001-51) com O valor de 365.000,00 (trezentos e sessenta e cinco mil
reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍLIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N« 1/2022

Vitorino Freire - MA, 16 de maio de 2022.
LEONARDO CÉSAR MACHADO DE JESUS

Pregoeiro da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 12/2022/CPLA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS BASÍUOS/MA através da Comissão

de Licitação torna público, para conhecimento dos Interessados que realizará no dia 03 de
junho de 2022, às OShOOmin, Ucitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS N® 001/2022,
tipo menor preço global, objetivando a Contratação de Empresa Especializada para Prestação
de Serviços de Èngenharia, consistente na reforma  e adequação do Prédio do Cras (Centro de
referência de Assistência Social] de Slo José dos Basillos/MA. O Edital e seus Anexos poderio
ser consultados e retirados gratuitamente pelo site oficial www.saojosedosbasilios.ma.gov.br
e encontram-se a disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL,
localizada na Rua Juscelino Kubistchek, s/n, centro, CEP: 6S.762-000 - São José dos
Baslllos/MA, no horário das OShOOmIn às IZhCJOmIn. Esclarecimentos adicionais no endereço
supra ou através do e-mail comissosacijose@gmail.com.

SEDUC. Após constatada a
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, HOMOLOGA nos
termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto n® 10.024/2019, o  resultado do
procedimento llcitatório em epígrafe, cujo objeto é: Contratação de empresa para a
aquisição de 1 (hum) caminhão frigorífico para atender as necessidades da Secretaria

PROCESSO ADMINISTRATIVO; 05/2022

Municipal de Educação do Município de Vitorino Freire - MA. Fornecedor: FISRA
DISTRIBUIÇÃO & LOGÍSTICA. CNPJ: 29.887.078/0001-Sl. Valor Adjudicado; RS 365.000,00
(trezentos e sessenta e cinco mil reais). Nos termos do Parecer Jurídico, HOMOLOGO
0 presente certame, para que produza seus efeitos jurídicos e legais.

Vitorino Freire - MA, 16 de maio de 2022
GEONE BATISTA DO CARMO

Secretário Municipal De Educação

Slo José dos Basílios/MA, 16 de maio de 2022.
AQUINO REGO BARROS

Presidente da CPL

Docum«nto suinado dlglulrntnre conforme MP nc 2.200-2 d» 24/08/2001. |CP
Que Insliiui i Infraeiirotura de Chavei Públicac aravletre ● ICP-Bcastl. H

245Ene documento pode ccr >,ertf)c>do r>o er>dereço eletrOnbco
hltD//wwwln(CPV.er/4vUnllCidadc.hlml. pelo códlga 0S9O20ZZOS18O024S